

2008年2月5日

決算概要

<連結>売上高、利益

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画	計画比	増減額	増減率	連乗倍率
売上高	409,413	433,617	100.0%	+24,203	+5.9%	469,481	100.0%	466,200	100.7%	+35,864	+8.3%	1.07
営業利益	21,911	26,158	6.0%	+4,247	+19.4%	30,051	6.4%	29,600	101.5%	+3,893	+14.9%	1.08
経常利益	22,210	26,494	6.1%	+4,283	+19.3%	30,520	6.5%	30,000	101.7%	+4,025	+15.2%	1.08
当期純利益	11,747	15,621	3.6%	+3,873	+33.0%	18,856	4.0%	17,660	106.8%	+3,235	+20.7%	1.03

2007年10月24日修正計画

<単体>売上高、利益

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期					
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画	計画比	増減額	増減率
売上高	380,277	402,886	100.0%	+22,608	+5.9%	437,616	100.0%	434,800	100.6%	+34,730	+8.6%
営業利益	19,878	24,334	6.0%	+4,456	+22.4%	27,759	6.3%	27,300	101.7%	+3,424	+14.1%
経常利益	20,388	24,882	6.2%	+4,493	+22.0%	28,334	6.5%	27,800	101.9%	+3,452	+13.9%
当期純利益	10,871	14,532	3.6%	+3,661	+33.7%	18,334	4.2%	17,380	105.5%	+3,801	+26.2%

2007年10月24日修正計画

<連結>売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	109,054	116,816	+7,762	+7.1%	123,788	+6,971	+6.0%	
2Q(4月~6月)	102,291	109,424	+7,132	+7.0%	122,635	+13,211	+12.1%	
3Q(7月~9月)	94,360	99,295	+4,935	+5.2%	104,729	+5,433	+5.5%	
4Q(10月~12月)	103,707	108,080	+4,373	+4.2%	118,328	+10,247	+9.5%	

<連結>経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	5,463	6,723	+1,259	+23.1%	7,708	+985	+14.7%	
2Q(4月~6月)	8,867	9,711	+843	+9.5%	10,880	+1,168	+12.0%	
3Q(7月~9月)	2,053	3,087	+1,034	+50.4%	3,923	+835	+27.1%	
4Q(10月~12月)	5,826	6,972	+1,145	+19.7%	8,008	+1,036	+14.9%	

<連結>セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
合計	409,413	433,617	100.0%	+24,203	+5.9%	469,481	100.0%	+35,864	+8.3%
システムインテグレーション事業	258,275	263,425	60.8%	+5,149	+2.0%	279,753	59.6%	+16,328	+6.2%
サービス&サポート事業	149,100	168,701	38.9%	+19,600	+13.1%	187,358	39.9%	+18,656	+11.1%
その他の事業	2,037	1,490	0.3%	-546	-26.8%	2,370	0.5%	+879	+59.0%

<単体>セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	234,597	238,796	59.3%	+4,199	+1.8%	255,517	58.4%	+16,720	+7.0%
	サービス&サポート事業	145,679	164,089	40.7%	+18,409	+12.6%	182,099	41.6%	+18,009	+11.0%
売上総利益	システムインテグレーション事業	45,908	48,086	51.1%	+2,177	+4.7%	51,685	51.5%	+3,598	+7.5%
	サービス&サポート事業	40,543	46,068	48.9%	+5,525	+13.6%	48,730	48.5%	+2,662	+5.8%

<単体>詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2005年 12月期	2006年12月期				2007年12月期			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	208,276	211,348	52.5%	+3,072	+1.5%	222,749	50.9%	+11,400	+5.4%
	受託ソフト等	26,320	27,447	6.8%	+1,127	+4.3%	32,767	7.5%	+5,319	+19.4%
サービス&サポート事業	サブライ	59,893	70,899	17.6%	+11,006	+18.4%	81,419	18.6%	+10,520	+14.8%
	保守等	85,786	93,189	23.1%	+7,403	+8.6%	100,679	23.0%	+7,489	+8.0%

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年 12月期	2007年 12月期
営業キャッシュ・フロー	22,468	13,909	16,654
投資キャッシュ・フロー	-4,986	-7,161	-4,555
財務キャッシュ・フロー	-11,338	-1,250	-4,271

<連結>自己資本、有利子負債、ROE、ROA (単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年 12月期	2007年 12月期
自己資本	58,920	72,848	87,259
有利子負債	11,695	10,854	10,051
総資産	173,927	189,357	200,383
自己資本比率	33.9%	38.5%	43.5%
有利子負債比率	6.7%	5.7%	5.0%
ROE	20.68%	23.71%	23.55%
ROA	12.88%	14.46%	15.51%

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2005年 12月期	2006年12月期			2007年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
MRO	63,618	75,306	+11,687	+18.4%	86,270	+10,964	+14.6%
SMILE(ソフト)	6,585	7,150	+564	+8.6%	6,938	-212	-3.0%
ODS21	33,068	35,132	+2,064	+6.2%	38,320	+3,187	+9.1%
OSM	19,106	27,066	+7,960	+41.7%	39,985	+12,919	+47.7%
<販売台数>							
複写機	30,026	30,235	+209	+0.7%	30,615	+380	+1.3%
〔内、カラー複写機〕	16,395	18,584	+2,189	+13.4%	20,413	+1,829	+9.8%
サーバ	33,477	40,862	+7,385	+22.1%	35,741	-5,121	-12.5%
パソコン	552,587	547,061	-5,526	-1.0%	481,502	-65,559	-12.0%

<単体>MRO事業の売上高推移

(単位:百万円)

	2002年 12月期	2003年 12月期	2004年 12月期	2005年 12月期	2006年12月期			2007年12月期		
	金額	金額	金額	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
MRO	31,221	40,188	52,374	63,618	75,306	+11,687	+18.4%	86,270	+10,964	+14.6%
たのめーる	19,885	33,036	46,369	59,062	71,088	+12,025	+20.4%	82,493	+11,405	+16.0%
たのめーる以外のMRO	11,335	7,152	6,004	4,555	4,218	-337	-7.4%	3,776	-441	-10.5%
MRO内たのめーる比率	63.7%	82.2%	88.5%	92.8%	94.4%			95.6%		

今後の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2007年 12月期	2008年12月期		2009年12月期		2010年12月期	
	金額	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
売上高	469,481	489,000	+4.2%	510,000	+4.3%	532,000	+4.3%
営業利益	30,051	30,900	+2.8%	32,800	+6.1%	34,800	+6.1%
経常利益	30,520	31,200	+2.2%	33,100	+6.1%	35,100	+6.0%
当期純利益	18,856	16,030	-15.0%	18,460	+15.2%	19,510	+5.7%

<連結>セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2007年 12月期	2008年12月期		2009年12月期		2010年12月期	
	金額	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	279,753	280,600	+0.3%	283,500	+1.0%	287,300	+1.3%
サービス&サポート事業	187,358	206,200	+10.1%	224,400	+8.8%	242,700	+8.2%
その他の事業	2,370	2,200	-7.2%	2,100	-4.5%	2,000	-4.8%

<単体>重点戦略事業の計画

(単位:百万円)

	2006年 12月期	2007年12月期		2008年12月期	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
MRO	75,306	86,270	+14.6%	98,000	+13.6%
〔内、たのめーる〕	71,088	82,493	+16.0%	95,000	+15.2%
SMILE(ソフト)	7,150	6,938	-3.0%	7,000	+0.9%
ODS21	35,132	38,320	+9.1%	43,000	+12.2%
OSM	27,066	39,985	+47.7%	50,000	+25.0%
<販売台数>					
複写機	30,235	30,615	+1.3%	31,000	+1.3%
〔内、カラー複写機〕	18,584	20,413	+9.8%	22,400	+9.7%
サーバ	40,862	35,741	-12.5%	36,300	+1.6%
パソコン	547,061	481,502	-12.0%	489,000	+1.6%

以上